¹¹ Gaius Julius Caesar (100-44 BC): Roman general and statesman

¹² Meaning that as he otherwise gave free rein to his desires and passions, he could easily have given in to desire for revenge – but did not

¹³ Cicero: *Pro Ligario*, 12.35

[20] Quare nescio quid¹ magis ad tranquillitatem mentis perducatur: aut enim vindicare injuriam potes, et satis supplicii habes ex inimico, cui parcis, qui eo facto continuis urgetur stimulis, iniquum se et te bonum² inspiciens. Aut non³ potes ulcisci, et unicum remedium est oblivisci, si vis quiete vivere. Ultio autem quid aliud facit⁴, nisi te similem injurianti? Deliquit in te ille, invides sibi malum, malum, potioresque sibi nequitiae partes non vis relinquere? Audite apostolum⁵ Paulum, qui ad Romanos sic⁶ scribit: *Date locum irae⁷: scriptum est enim: mihi vindictam, et ego retribuam. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Si sitit, potum da illi. Hoc⁸ enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus: Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.* O verba memoriae commendanda! O doctrinam salubrem! Nullum genus vindictae majus est quam ignoscere. Ille vincitur a malo, qui malum vult ulcisci. Ille vincit in bono malum, qui vindictam remittit Deo.

[21] Rogo vos⁹, fratres carissimi, si quis vestrum, calce vel morsu laesus¹⁰ equino aut bove cornupeta vulneratus, animal laedens ferro impeteret¹¹ atque interimeret, nonne in risum omnes prorumperetis, stultumque illum ac furiosum judicaretis? Sed aliud esse forsitan bestiarum, aliud hominum injurias perpeti creditis? Vir autem sapiens aequae unum atque alterum fert: nec enim aliud est homo injurius quam bestia: et fortasse bestia bestior, qui plus sibi nocet quam toleranti. Hinc cum Socratem quidam colapho percussisset atque abiisset, et discipuli ejus insequi vellent percussorem atque vindictam exigere, "State", inquit, "sinite illum: vosne, si me asinus calce caederet, ipsum reputeretis?" Existimandi sunt igitur¹² omnes bestiae, qui¹³ injuriantur, equis¹⁴, bobus et asinis deteriores. Quod si fecerimus, facillime contemnemus injurias. *Sapiens*, inquit Seneca, *numquam potest injuriam pati, qui non aestimat injurias, quas sibi homines arbitrantur irrogare.* Verum si injurias contemnemus, nec vindictam exigemus, nec irae subjacebimus, nec accidia, duobus taeterrimis morbis liberati, quamvis et accidia¹⁵ in aliis quoque delictis serpere soleat¹⁶.

¹ quod G, MA

² te bonum : bonum te G, MA

³ **ut N**

⁴ faciet G, MA

⁵ Paulus *in marg.* A, E; Apostolus *in marg.* G

⁶ *omit.* D, G, MA